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SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-SGTVT Ninh Thuận, ngày     tháng 5 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 
                        

 

Thực hiện ý kiến của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 

2247/UBND-KTTH ngày 22/5/2024 về việc báo cáo tình hình kinh tế-xã hội 6 

tháng đầu năm 2024, Sở Giao thông vận tải báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 

12/01/2024 của UBND tỉnh, Sở GTVT đã ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện công tác năm 2024 của Sở Giao thông vận tải tại 

Quyết định số 18/QĐ-SGTVT ngày 19/01/2024, trong đó có giao nhiệm vụ cụ 

thể cho các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở thực hiện. 

1. Công tác quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông 

1.1. Công tác quy hoạch:  

- Tiếp tục phối hợp cùng với Công ty TNHH một thành viên Thiết kế và 

Tư vấn xây dựng công trình hàng không ADCC triển khai thực hiện công tác 

khảo sát, lập quy hoạch và tổng hợp các ý kiến góp ý, hoàn thiện báo cáo giữa kỳ 

Quy hoạch cảng hàng không Thành Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050 đảm bảo đạt chất lượng. 

- Phối hợp Sở Kế hoạch và đầu tư hoàn thiện các số liệu Quy hoạch ngành 

GTVT tích hợp Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 theo Quyết định số 1319/QĐ-TTg ngày 10/11/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

1.2. công tác quản lý đầu tư xây dựng và chất lượng công trình giao thông: 

- Tiếp tục phối hợp, hỗ trợ nhà đầu tư trong quá trình khai thác bến 1A và 

triển khai thi công bến số 1B, Cảng tổng hợp Cà Ná; hoàn chỉnh các thủ tục triển 

khai thực hiện các dự án kêu gọi đầu tư các khu bến thuộc dự án cảng Tổng hợp 

Cà Ná và cảng cạn Cà Ná. 

- Thực hiện tốt công tác thẩm định và kiểm tra nghiệm thu các công trình 

giao thông theo quản lý nhà nước về chuyên ngành; thực hiện tốt công tác bảo 

dưỡng và duy tu các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện do Sở 

Giao thông vận tải quản lý theo Kế hoạch 2024; công tác Sửa chữa vừa các tuyến 

Đường tỉnh: Hiện, đã hoàn thành lựa chọn nhà thầu một số gói thầu tư vấn theo 

Kế hoạch 2024; đối với Quốc lộ 27B, hiện nhà thầu đang triển khai thi công các 

gói thầu xây lắp công trình Sửa chữa Quốc lộ 27B theo Kế hoạch.  
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- Phối hợp với Ban Quản lý dự án 85 trong quá trình tổ chức Khánh thành 

đưa vào sử dụng Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Cam Lâm - Vĩnh Hảo 

thuộc Dự án xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía 

Đông giai đoạn 2017-2020; tham mưu báo cáo UBND tỉnh giải quyết kiến nghị bổ 

sung đường gom dân sinh dọc theo tuyến đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua 

địa bàn xã Công Hải, huyện Thuận Bắc và xã Nhơn Sơn, huyện Ninh Sơn; giải 

quyết kiến nghị của UBND huyện Thuận Bắc về đường giao nhau đồng mức của 

đường dẫn cao tốc với tuyến đường Lợi Hải - Công Hải và đường quản lý kênh 

chính Sông Trâu; rà soát các vấn đề có liên quan đến an toàn giao thông tại các nút 

giao và  các nội dung liên quan đến việc khai thác vận hành đồng thời cả 02 nhánh 

của hầm Núi Vung; hoàn thiện thông tin biển chỉ dẫn và phương án thiết kế, bố trí 

đảo dẫn hướng ra - vào tại nút giao kết nối vào cao tốc thuộc Dự án tuyến đường 

bộ cao tốc Bắc -Nam. 

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả tiếp nhận tài sản kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ trên tuyến Quốc lộ 27 cũ đoạn từ Km266+230 đến 

Km272+500, đoạn qua địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm theo Quyết 

định số 847/QĐ-BTC ngày 16/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.  

- Việc cấp giấy phép thi công, hậu kiểm trên các tuyến đường đang khai 

thác đã từng bước đi vào nền nếp. Ước đến ngày 31/5/2024, Sở Giao thông vận 

tải đã cấp 22 giấy phép thi công công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu 

hạ tầng giao thông đường bộ và 58 giấy phép lưu hành xe quá tải trọng, xe quá 

khổ giới hạn. 

- Tham gia góp ý dự thảo do các Sở, ban ngành tổ chức lấy ý kiến liên 

quan đến ngành giao thông vận tải theo phân cấp. 

1.3. Công tác an toàn giao thông:  

- Đã giải quyết các kiến nghị của cử tri cũng như các cơ quan liên quan đến 

công tác an toàn giao thông trên các tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông cho 

người và phương tiện tham gia giao thông và các đề xuất kiến nghị của doanh 

nghiệp và địa phương về lĩnh vực giao thông vận tải. 

- Triển khai thực hiện tốt các Kế hoạch về công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông như: Kế hoạch số 269/KH-SGTVT ngày 25/01/2024; Kế hoạch số 

3593/KH-SGTVT ngày 29/12/2023 của Sở GTVT; Kế hoạch Phát động phong 

trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2024. 

 - Tham mưu phương án phân luồng giao thông để tổ chức các chương 

trình, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, tuyên truyền cổ động trực quan mừng Đảng-

mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tham mưu UBND tỉnh 

về chủ trương phân luồng giao thông nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

phục vụ tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. 

2. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái 

- Đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 

06/2024/QĐ-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024 và Quyết định số 22/2021/QĐ-

UBND ngày 22/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định phân công, phân 

cấp thực hiện việc đăng ký phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước và 

quản lý phương tiện được miễn đăng ký trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận tại Quyết 

định số 39/2024/QĐ-UBND ngày 15/5/2024; quyết định Điều chỉnh, bổ sung một 
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số điều của Quy chế phối hợp quản lý hoạt động và xử lý vi phạm trong lĩnh vực 

giao thông thủy nội địa trên địa bàn tỉnh, ban hành kèm theo Quyết định số 

430/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 của UBND tỉnh tại Quyết định số 86/QĐ-UBND 

ngày 07/02/2024. 

- Triển khai các công việc liên quan đến bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông trong dịp Lễ trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội 

xuân năm 2024, ngày giải phóng đất nước 30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5. 

Hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải đăng ký phù hiệu có hành trình chạy xe 

tuyến vận tải khách cố định liên tỉnh có lộ trình qua đường cao tốc. 

- Tham mưu chỉ đạo công tác quản lý đảm bảo chấp hành đúng quy định về 

kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô; chấn chỉnh vi 

phạm An toàn giao thông của các đơn vị kinh doanh vận tải, xử lý thu hồi phù 

hiệu phương tiện vi phạm theo quy định. 

- Phối hợp với Công an tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06 về Triển khai 

nền tảng quản lý lưu trú trên xe khách đường dài qua phần mềm ASM, VneID. 

- Tham mưu chỉ đạo tăng cường quản lý chặt chẽ công tác đào tạo, sát 

hạch, cấp giấy giấy phép lái xe; tổ chức kiểm tra công tác đào tạo, sát hạch lái xe 

ô tô trên địa bàn tỉnh. 

- Làm việc với Đoàn công tác của Bộ Giao thông vận tải về việc kiểm tra 

công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô. 

- Thực hiện công tác cấp mới và cấp đổi GPLX: cấp mới 8102 GPLX 

(trong đó Mô tô: 5453 GPLX, Ô tô: 2649 GPLX); cấp đổi, phục hồi 4454 GPLX 

các hạng; cấp 205 giấy phép xe tập lái; cấp 18 Giấy chứng nhận giáo viên thực 

hành, cấp 04 giấy chứng nhận biển số xe chuyên dùng.  

- Thực hiện công tác cấp 19 giấy phép kinh doanh vận tải; 367 phù hiệu xe 

kinh doanh vận tải trên cổng dịch vụ công quốc gia cấp độ 4. 

3. Công tác đăng kiểm xe cơ giới đường bộ 

- Thực hiện kiểm định chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường 

trong 6 tháng đầu năm 2024: Tổng số: 6.800 lượt phương tiện kiểm định, số lượt 

đạt tiêu chuẩn: 4.999 lượt, đạt tỷ lệ 73,51%.  

- Tham gia giám định: 04 phương tiện có liên quan đến các vụ tai nạn giao 

thông theo quyết định trưng cầu giám định của cơ quan công an. Các biên bản 

giám định, trả lời trưng cầu giám định của Trung tâm Đăng kiểm đúng thời gian, 

chính xác về mặt kỹ thuật, đã giúp cho các cơ quan bảo vệ pháp luật có cơ sở kết 

luận đúng nguyên nhân sự việc.  

- Công tác thu phí sử dụng đường bộ đảm bảo đúng quy định, nhanh, gọn, 

tiết kiệm chi phí, Trung tâm Đăng kiểm đã thu được: 14.119.000.000 đồng, nộp 

phí sử dụng đường bộ về tài khoản đường bộ của Trung ương.  

- Công tác nghiệm thu cải tạo xe cơ giới đã tổ chức nghiệm thu: 23 xe.  

4. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông  

- Thực hiện 01 cuộc thanh tra công vụ thanh tra trách nhiệm thực hiện công 

vụ của cán bộ, công chức tại Phòng Quản lý vận tải trong việc tham mưu về quản 

lý sử dụng, cấp, cấp lại và thu hồi phù hiệu, biển hiệu xe ô tô kinh doanh vận tải. 
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Đã ban hành Kết luận thanh tra số 185/KL-TTrS ngày 16/5/2024 của Chánh 

Thanh tra Sở Giao thông vận tải. 

- Triển khai thanh tra theo kế hoạch trong năm 2024 (Quyết định 486/QĐ-

SGTVT ngày 18/12/2023 của Sở Giao thông vận tải; Quyết định số 1673/QĐ-

UBND ngày 04/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh). Trong 06 tháng 

đầu năm 2024: 09 cuộc/09 doanh nghiệp. Kết quả: Đã ban hành 03 kết luận 

thanh tra/03 cuộc, 01 cuộc đình chỉ tại Quyết định số 32/QĐ-TTrS ngày 

12/4/2024, 05 cuộc đang thực hiện; xử lý vi phạm hành chính với số tiền 

28.000.000 đồng/03 cuộc thanh tra chuyên ngành. Hình thức phạt bổ sung: tước 

GPLX 02 tháng: 01 trường hợp, tước Phù hiệu 01 tháng: 01 trường hợp; 05 

cuộc đang thực hiện (04 cuộc: Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ôtô theo 

tuyến cố định đối với Công ty TNHH thương mại và dịch vụ vận tải Thiện Trí 

T&T, Công ty TNHH VT và DL Tân Hoàng Anh, Công ty TNHH Thương mại 

và vận tải An Anh Quê Hương, Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Tuấn 

Tú; 01 cuộc: Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh 

doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô đối với Công ty 

TNHH Xây dựng và Thương mại Dịch vụ Thuận Hải Phan Rang). 

- Triển khai thực hiện các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân 

dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Lễ trong dịp tết Dương lịch, tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024, ngày giải phóng đất nước 30/4 

và ngày quốc tế lao động 01/5; triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 146/KH-TTrS 

ngày 22/4/2024 về mở đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao trong dịp Lễ 

ngày giải phóng đất nước 30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5; triển khai Thông 

báo kết luận của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái-Trưởng Ban chỉ đạo điều hành giá 

số 193/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ. 

- Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ trên 

các tuyến đường do Sở Giao thông vận tải quản lý; tiếp tục thực hiện tốt Kế 

hoạch số 959/KH-SGTVT ngày 05/4/2024 của Sở Giao thông vận tải; phối hợp 

với UBND các xã để kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn 

đường bộ trên các tuyến đường trong tỉnh theo Quyết định số 1354/QĐ-UBND 

ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động đào tạo, sát hạch, cấp 

giấy phép lái xe của các cơ sở đào tạo, các Trung tâm sát hạch về quản lý, phòng, 

chống tiêu cực và năng cao chất lượng công tác đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép 

lái xe cơ giới đường bộ; tham gia Đoàn kiểm tra kiểm tra đột xuất cơ sở đào tạo 

lái xe theo Quyết định số 271/QĐ-SGTVT ngày 24/4/2024 của Giám đốc Sở 

Giao thông vận tải. 

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 1122/KH-SGTVT ngày 22/4/2024 

của Sở GTVT về kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về kinh doanh 

dịch vụ kiểm định xe cơ giới trên địa bàn tỉnh. 

 - Đã phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra việc niêm yết và thực hiện về giá 

cước vận tải dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Quyết định số 30/QĐ-

SGTVT ngày 25/01/2024 đối với 09 đơn vị kinh doanh vận tải hành khách tuyến 

cố định, qua kiểm tra hầu hết các đơn vị kinh doanh đã chấp hành tốt. 
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- Phối hợp với địa phương đảm bảo TTATGT trong dịp Tết Nguyên 

đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024, phục vụ chương trình biểu diễn văn 

nghệ đón Giao thừa và bắn pháo hoa nghệ thuật chào xuân Giáp Thìn năm 2024; 

triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa; các hoạt 

động có liên quan đến phương tiện, bến thủy nội địa tại Vịnh Vĩnh Hy, Bãi Kinh. 

- Kết quả xử  lý vi phạm hành chính (từ ngày 11/12/2023 đến 31/05/2024): 

Kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính 178 trường hợp; số tiền phạt 

555.100.000 đồng. Hình thức phạt bổ sung: Tước quyền sử dụng GPLX 01 tháng: 

18 trường hợp, tước quyền sử dụng GPLX 02 tháng: 04 trường hợp và tước phù 

hiệu: 06 trường hợp. (Trong đó: công tác kiểm soát tải trọng 10 trường hợp, với 

số tiền là 111.900.000 đồng; vi phạm quy tắc giao thông đường bộ 84 trường 

hợp, với số tiền là 72.500.000 đồng; vi phạm quy định về kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ 01 trường hợp, với số tiền là 4.000.000 đồng; vi phạm quy định 

về phương tiện tham gia giao thông đường bộ 18 trường hợp, với số tiền là 

65.500.000 đồng; vi phạm qui định về đào tạo, sát hạch lái xe: 06 trường hợp, 

với số tiền: 20.700.000 đồng; vi phạm quy định về vận tải đường bộ 40 trường 

hợp, với số tiền là 261.000.000 đồng).  

- Kết quả thực hiện Kế hoạch 5563/KH-UBND ngày 21/12/2022 của 

UBND tỉnh: Tổng số ca thực hiện: 06 ca. Xử lý vi phạm hành chính: 01 trường 

hợp, với số tiền 900.000 đồng. 

5. Công tác cải cách hành chính 

- Đã rà soát, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố kịp thời Danh mục 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải và phê duyệt quy 

trình nội bộ giải quyết các thủ tục hành chính đã công bố. 

- Ban hành các Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác cải cách hành 

chính: Kế hoạch số 3336/KH-SGTVT ngày 08/12/2023 về cải cách hành chính 

năm 2024; Kế hoạch số 193/KH-SGTVT ngày 19/01/2024 về phát động phong 

trào thi đua cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 873/KH-SGTVT ngày 

28/3/2024 về Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 

105/KH-SGTVT ngày 11/01/2024 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 

2024; Kế hoạch số 59/KH-SGTVT ngày 08/01/2024 về hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính năm 2024; Kế hoạch số 3479/KH-SGTVT ngày 21/12/2023 về 

Cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và địa phương 

năm 2024; Công văn số 547/SGTVT-VP ngày 29/02/2024 về việc tăng cường 

thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số DDCI của Sở trong năm 2024; 

Kế hoạch số 513/KH-SGTVT ngày 27/02/2024 về Phát động thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ công tác, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế 

hoạch số 36/KH-SGVT ngày 05/01/2023 về Hưởng ứng phong trào thi đua 

“Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến và 

dịch vụ bưu chính công ích” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

- Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của 

ngành: Kế hoạch số 1053/KH-SGTVT ngày 15/4/2024 vể triển khai thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 1171/KH-SGTVT ngày 

24/4/2024 về phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024; 
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- Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực 

hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, 

ngành và địa phương năm 2024; triển khai thực hiện Kế hoạch số 600/KH-UBND 

ngày 12/02/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình 

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc. 

- Ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, biệt phái, từ chức, 

miễn nhiệm đối với công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý tại Quyết định số 

35/QĐ-SGTVT ngày 06/02/2024; quy chế chi tiêu nội bộ Cơ quan Sở năm 2024 

tại Quyết định số 498/QĐ-SGTVT ngày 31/12/2023. 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024; 

Kế hoạch chuyên đề về bảo vệ an ninh trật tự năm 2024. 

- Tiếp tục triển khai đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa 

phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; tham mưu kết 

nối giữa Hệ thống DVC đổi giấy phép lái xe với Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính của tỉnh Ninh Thuận. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện công tác năm 2024 được ban hành tại Quyết định số 18/QĐ-

SGTVT ngày 19/01/2024 của Sở Giao thông vận tải. 

1. Công tác quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông 

- Tiếp tục phối hợp cùng với Công ty TNHH một thành viên Thiết kế và 

Tư vấn xây dựng công trình hàng không ADCC hoàn thiện lập Quy hoạch cảng 

hàng không Thành Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Tiếp tục phối hợp thúc đẩy tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng cảng 

tổng hợp Cà Ná (giai đoạn 1) theo kế hoạch; kêu gọi đầu tư xây dựng cảng tổng 

hợp Cà Ná (giai đoạn 2), Cảng cạn Cà Ná; phối hợp Ban Quản lý đầu tư xây 

dựng các công trình giao thông triển khai thực hiện đầu tư công các dự án giao 

thông giai đoạn 2021 - 2025. 

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến 

đường được phân cấp quản lý thực hiện theo đúng kế hoạch, đảm bảo đúng quy 

trình, quy định.  

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai Quyết 

định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Chính phủ. 

- Tiếp tục tham mưu xem xét, giải quyết những vấn đề tồn tại, bất cập về tổ 

chức giao thông theo các kiến nghị cử tri quan tâm. 

- Thực hiện cấp giấy phép thi công công trình thiết yếu trong phạm vi bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và giấy phép lưu hành xe quá tải trọng, 

xe quá khổ giới hạn đảm bảo đúng quy định. 

- Tiếp tục phối hợp, tham gia góp ý các dự thảo, dự án, đồ án quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất do các Sở, ban ngành tổ chức lấy ý kiến liên quan đến 

ngành giao thông vận tải theo phân cấp. 
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2. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái 

- Triển khai Nghị định 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến quản lý hoạt động 

vận tải bằng xe ô tô, dịch vị đào tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe; Thông tư 

05/2024/TT-BGTVT ngày 31/3/2024 Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Thông tư liên quan đến lĩnh vực vận tải đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường 

bộ, phương tiện và người lái đến người dân và doanh nghiệp biết để thực hiện. 

- Làm việc với Công ty cổ phần xe khách Phương Trang FUTABUSLINE 

chi nhánh Phan Rang để nghiên cứu mô hình sử dụng xe buýt đưa đón công nhân 

tại các Khu Công nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

- Tăng cường theo dõi thiết bị giám sát hành trình để quản lý các tổ chức, 

cá nhân hoạt động KDVT trên địa bàn tỉnh, thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh và 

xử lý các vi phạm trong hoạt động KDVT. 

- Tổ chức cấp phù hiệu, biển hiệu xe và giấy phép kinh doanh vận tải theo 

các quy định. 

- Tiếp tục tăng cường theo dõi và khai thác dữ liệu từ thiết bị giám sát hành 

trình xe phục vụ công tác quản lý vận tải, nhằm từng bước lập lại trật tự hoạt động 

vận tải, hạn chế tình trạng xe dù, bến cóc. 

- Triển khai cấp đổi GPLX trên cổng dịch vụ thông tin Quốc gia cấp độ 4 

của Cục Đường bộ Việt Nam. 

- Thực hiện nhiệm vụ giám định tài sản theo yêu cầu của các cơ quan chức 

năng trên địa bàn tỉnh. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, cấp Giấy chứng nhận, biển số cho xe chuyên 

dùng theo nhu cầu thực tế của các đơn vị, cá nhân. 

- Tiếp tục triển khai các quy định mới về đào tạo và sát hạch lái xe theo 

hướng dẫn của Cục Đường bộ Việt Nam. 

3. Công tác đăng kiểm xe cơ giới đường bộ 

- Tiếp tục đáp ứng nhu cầu kiểm định của người dân trong và ngoài tỉnh. 

Tăng cường quản lý, siết chặt, nâng cao chất lượng kiểm định an toàn kỹ thuật và 

bảo vệ môi trường trong công tác kiểm định xe cơ giới. 

- Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ; kiểm soát tải trọng. 

4. Công tác thanh tra giao thông vận tải và trật tự an toàn giao thông 

 - Thực hiện công tác thanh tra theo Kế hoạch số 02/KH-TTrS ngày 

04/01/2024 của Chánh Thanh tra Sở về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

486/QĐ-SGTVT ngày 18/12/2023 của Giám đốc Sở Giao thông vận tải. 

 - Tiếp tục chủ trì phối hợp thực hiện Kế hoạch 5563/KH-UBND ngày 

21/12/2022 của UBND tỉnh về tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, vận 

động, ký cam kết và kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải 

bằng ô tô trên địa bàn tỉnh. 

 - Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác kiểm soát tải trọng xe; tình trạng cơi 

nới thành thùng xe bằng thiết bị ghi hình theo Nghị định 135/2021/NĐ-CP. 
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 - Tăng cường thanh tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm 

hành chính về các trường hợp vi phạm đất dành cho đường bộ; xe chở quá tải, 

quá khổ cầu đường cho phép; công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các trường hợp 

xe vi phạm qua thiết bị giám sát hành trình đối với các đơn vị hoạt động kinh 

doanh vận tải bằng ô tô. 

 - Thanh tra, kiểm tra các hoạt động có liên quan đến phương tiện, bến thủy 

nội địa tại Vịnh Vĩnh Hy, Bãi Kinh. 

 - Tiếp tục tăng cường tuyên truyền vận động toàn dân chấp hành Luật giao 

thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP và Nghị định 123/2021/NĐ-CP, 

đường thủy nội địa và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ góp phần hạn 

chế tai nạn giao thông. 

 5. Công tác cải cách hành chính 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024; thực hiện 

nhiệm vụ các cách thủ tục hành chính năm 2024; thông tin, tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2024; triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024. 

 - Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao ý thức, 

trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong công tác cải cách 

hành chính; 

 - Rà soát, cập nhật các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, 

tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định công bố danh 

mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ; phê duyệt quy trình nội bộ giải 

quyết TTHC theo quy định; tiếp tục thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính; nghiên cứu rút ngắn thời gian giải quyết đối với một số thủ tục hành chính. 

 - Thực hiện sắp xếp và bố trí vị trí công tác của công chức, viên chức và 

người lao động theo vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm và kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Sở Giao 

thông vận tải./. 

 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Sở KH-ĐT;   
- VP UBND tỉnh; 

- Cục Thống kê tỉnh; 
  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 
  

- Trang TTĐT Sở;   
- Lưu VT, QLGT. TTT   Nguyễn Văn Vinh 

 



Phụ lục 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 36/QĐ-UBND NGÀY 12/01/2024 CỦA UBND TỈNH ĐẾN NGÀY 15/3/2024 

 (Kèm theo Công văn số           /SGTVT-QLGT ngày     tháng 5 năm 2024 của Sở Giao thông vận tải) 

––––––––––––––– 
 

STT 

STT 

theo 

QĐ 

36/QĐ-

UBND 

Nội dung nhiệm vụ 

Thời 

gian 

hoàn 

thành  

Kết quả thực hiện đến tháng 6/2024 
Ghi 

chú 

Tiến độ 

thực hiện 

Số, ngày văn bản 

Sở, ngành, địa 

phương trình 

UBND tỉnh 

Số, ngày văn bản 

của UBND tỉnh 

ban hành 

Khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị 

(nếu có) 

 

 Phần II. Nhóm nhiệm vụ đột phát của ngành, lĩnh vực - Phụ lục 4 

1 33 

Hoàn thành, trình thẩm định, 

phê duyệt Quy hoạch Cảng 

hàng không Thành Sơn thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 và xúc tiến, kêu gọi 

đầu tư khi đảm bảo điều kiện 

Năm 

2024 

Hoàn thành 

báo cáo giữa 

kỳ và lấy ý 

kiến Cục 

Hàng hải 

Việt Nam 

Báo cáo định kỳ tiến 

độ triển khai các 

công việc liên quan 

đến cảng hàng 

không Thành Sơn tại 

Văn bản số 

1510/SGTVT-

QLGT ngày 

24/5/2024 

   

 Phần V. Giao thông vận tải - Phụ lục 5 

2 33 

Rà soát, điều chỉnh, bổ sung 

quy hoạch ngành bảo đảm phù 

hợp, đồng bộ với Quy hoạch 

tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 

Năm 

2024 

Đang triển 

khai thực 

hiện 
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STT 

STT 

theo 

QĐ 

36/QĐ-

UBND 

Nội dung nhiệm vụ 

Thời 

gian 

hoàn 

thành  

Kết quả thực hiện đến tháng 6/2024 
Ghi 

chú 

Tiến độ 

thực hiện 

Số, ngày văn bản 

Sở, ngành, địa 

phương trình 

UBND tỉnh 

Số, ngày văn bản 

của UBND tỉnh 

ban hành 

Khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị 

(nếu có) 

 

3 34 

Tăng cường công tác quản lý 

đảm bảo chấp hành đúng quy 

định về kinh doanh và điều 

kiện kinh doanh vận tải bằng 

xe ô tô; công tác đào tạo, sát 

hạch lái xe 

Năm 

2024 

Triển khai 

thực hiện 

thường 

xuyên 

Triển khai thực hiện 

một số nội dung của 

Nghị định số 

41/2024/NĐCP ngày 

16/4/2024 của Chính 

phủ và Thông tư số 

05/2024/TT-BGTVT 

ngày 31/3/2024 của 

Bộ trưởng Bộ GTVT 

tại Văn bản số 

1444/SGTVT-

QLVT ngày 

21/5/2024 

   

4 35 

Tiếp tục triển khai dịch vụ 

công mức độ 4 đổi GPLX trên 

cổng dịch vụ công Quốc gia 

phạm vi toàn quốc 

Năm 

2024 

Triển khai 

thực hiện 

thường 

xuyên theo 

Kế hoạch 

hướng dẫn, phối hợp 

kết nối giữa Hệ 

thống dịch vụ công 

đổi giấy phép lái xe 

trên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia với 

Hệ thống thông tin 

giải quyết thủ tục 

hành chính của tỉnh 

tại Văn bản số 

185/SGTVT-VP 

ngày 18/01/2024 

   



 

3 

 

STT 

STT 

theo 

QĐ 

36/QĐ-

UBND 

Nội dung nhiệm vụ 

Thời 

gian 

hoàn 

thành  

Kết quả thực hiện đến tháng 6/2024 
Ghi 

chú 

Tiến độ 

thực hiện 

Số, ngày văn bản 

Sở, ngành, địa 

phương trình 

UBND tỉnh 

Số, ngày văn bản 

của UBND tỉnh 

ban hành 

Khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị 

(nếu có) 

 

5 36 

Triển khai thực hiện chuyển 

đổi số; xây dựng nền tảng số 

và phát triển dịch vụ giám sát, 

điều hành Giao thông thông 

minh 

Năm 

2024 

Đang triển 

khai thực 

hiện 

Triển khai thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi 

số năm 2024 theo 

Kế hoạch số 

1053/KH-SGTVT 

ngày 15/4/2024 

   

6 37 

Tăng cường công tác kiểm tra, 

kiểm soát tải trọng phương 

tiện; xử lý các hành vi vi 

phạm về tải trọng, cơ nới kích 

thước thành thùng xe, tình 

trạng xe dù, bến cóc và hành 

lang an toàn đường bộ 

Năm 

2024 

Triển khai 

thực hiện 

thường 

xuyên theo 

Kế hoạch 
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7 42 

Hoàn thành Cảng Tổng hợp 

Cà Ná giai đoạn 1 (các bến 1A 

và 1B) 

Năm 

2024 

Đang triển 

khai thực 

hiện 

Báo cáo UBND tỉnh 

tại Văn bản số 

675/SGTVT-QLGT 

ngày 12/3/2024 

   

8 43 

Kêu gọi đầu tư Cảng tổng hợp 

Cà Ná giai đoạn 2 có khả năng 

tiếp nhận tàu có trọng tải đến 

300.000 DWT 

Năm 

2024 

Đang phối 

hợp thực hiện 
 

UBND tỉnh có 

Văn bản số 

1217/UBND-

KTTH ngày 

20/3/2024 gửi Bộ 

  



 

4 

 

STT 

STT 

theo 

QĐ 

36/QĐ-

UBND 

Nội dung nhiệm vụ 

Thời 

gian 

hoàn 

thành  

Kết quả thực hiện đến tháng 6/2024 
Ghi 

chú 

Tiến độ 

thực hiện 

Số, ngày văn bản 

Sở, ngành, địa 

phương trình 

UBND tỉnh 

Số, ngày văn bản 

của UBND tỉnh 

ban hành 

Khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị 

(nếu có) 

 

GTVT xem xét 

có ý kiến. Tuy 

nhiên, Bộ GTVT 

chưa có ý kiến. 

9 44 
Kêu gọi đầu tư xây dựng cảng 

cạn Cà Ná 

Năm 

2024 

Đang thực 

hiện 

Trình Sở KHĐT và 

UBND tỉnh tại Tờ 

trình số 632/TTr-

SGTVT ngày 

07/3/2024  
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